⁸⁰ Cf. Pacuvius 366-376 *FoRtunam insanam esse et caecam et brutam perhibent philosophi, / saxoque instare in globoso praedicant volubili / id quo saxum inpulerit FoRs, eo cadere FoRtunam autumant. / insanam autem esse aiunt, quia atrox, incerta instabilisque sit, / caecam ob eam rem esse iterant, quia nihil cernat, quo sese adjlicet; / brutam, quia dignum atque indignum nequeat internoscere. / sunt autem alii philosophi, qui contra FoRtunam negant / ullam miser<am in rebus esse, temer>itatem esse autumant. / id magis veri simile esse usus reapse experiundo edocet. / velut Orestes modo fuit rex, factust mendicus modo / naufragio, nempe ergo id factum FoRte aut FoRtuna optigit,*

197-199 vosne velit an me regnare era quidve FeRat FoRs / ViRtute experiamur. et hoc simul accipe dictum: / quorum ViRtuti belli FoRtuna pepercit, Accius 156 ViRtuti sis par, dispar FoRtunis (= Fors, Fatum) patris⁸¹, 460 erat ViRile istuc, adVoRsam FeRre FoRtunam facul, 619-620 Nam si a me regnum FoRtuna atque opes / eripere quivit, at ViRtutem nec quitt, Rhet. Her. IV 24 Difficile est primum ViRtutes reVeReri, qui semper secunda FoRtuna sit usus, Cic. Fam. XIV 1, 5 mediocri ViRtute opus est et mediocri FoRtuna ut cetera consequatur, Verg. Aen. XII 714 FoRs et ViRtus miscentur in unum (id est Fors virtute dinosci non potest), Sallust. Cat. 58, 21 (oratio Catilinae) Quod si ViRtuti vestrae FoRtuna inviderit⁸², Curt. Ruf. X 5, 35 cum plurimum ViRtuti debuerit, plus debuisse FoRtunae. Raro fit, ut Fortuna iusta sit: Cato Orig. frg. 83 Peter Dii immortales tribuno militum FoRtunam ex ViRtute eius dedere, Plaut. Poen. 1326-1328 gaudeo et volup est mihi, / siquidem quid lenoni optigit magni mali / quomque e ViRtute vobis FoRtuna optigit. Apud auctores Latinos legimus praeterea: homines esse, qui et fortuna et virtute praediti sint⁸³, virtute praeditis fortunam inutilem esse⁸⁴, fortunam virtute efficaciorem esse⁸⁵, per virtutem in pugna belli fortunam experiri⁸⁶. De ipsa autem FoRtuna Romani docuerunt eam VaRiam⁸⁷, VeRsabilem⁸⁸, adVeRsam⁸⁹ esse, adVeRsare⁹⁰, VaRiare⁹¹, VeRtere⁹², aVeRtere⁹³, VeRberibus caedere⁹⁴, hominibus FeRendam esse⁹⁵.

Cic. dom. 146 non me bonorum direptio ... non ViRtutis atque ingeni, sed FoRtunae et temporum munera, Sallust. Iug. 1, 1 FoRte potius quam ViRtute.

⁸¹ Quae verba Macrobius (*Sat.* VI 1, 58) contulit cum Verg. Aen. XII 435-436.

⁸² Cf. quoque Sallust. Cat. 3, 3 pro ViRtute ... aVaRitia, 7, 3 ViRtus FoRmidulosa.

⁸³ Cf. e.g. Cic. Pomp. 47, Arch. 24, Phil. XIII 49, Fam. X 3, 2, Liv. V 34, 2, XXIII 43, 10, Amm. Marc. XXVII 2, 4. De Roma cf. Amm. Marc. XIV 6, 3.